
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 606

                                                                                       DEL 05-10-2018

OGGETTO: ACQUISTO SISTEMA PORTATILE PER
L'IDENTIFICAZIONE DEI VEICOLI NON ASSICURATI,NON
REVISIONATI , RUBATI , DENOMINATO TARGA SYSTEM 4.0
MOBILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che per incrementare l’efficacia dei controlli di polizia stradale svolti dal personale di questo
comando per l’identificazione dei veicoli non assicurati , oggetto di furto , con revisione scaduta, si ritiene
opportuno dotarsi di un sistema portatile per l’identificazione immediata , su strada, dei veicoli circolanti in
carenza dei requisiti sopra indicati ;

Dato atto che questo comando ha valutato vari sistemi sul mercato di diversa produzione e
commercializzazione  e effettuato test operativi  ;

Rilevato che in seguito a tali test, il sistema con il migliore rapporto qualità/prezzo è stato
ritenuto quello denominato TARGA SYSTEM 4.0 MOBILE commercializzato dalla Società
G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. con sede in Bologna , Via Del
Litografo n. 1 – P. I.V.A. : 04005550373 ;

Ravvisata , pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto suddetto
prodotto  c/o la centrale di committenza START Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana giusta la procedura n. 021788/2018 del 25.09.2018 con la quale è stata invitata la ditta
Società G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. con sede in Bologna , Via
Del Litografo n. 1 – P. I.V.A. : 04005550373 ;

Considerato che ad un importo a base di gara di € 7.827.87 al netto dell’I.V.A. la ditta ha
presentato un ribasso percentuale sull’importo suddetto  del 0.61153% per una offerta pari ad
€ 7.780,00 al netto dell’I.V.A. ;

Richiamati:
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni



aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Visto il PEG assegnato ;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che :

l'oggetto del contratto  è dotarsi di un sistema di controllo portatile automontato su auto  di
servizio  per l’identificazione in automatico dei veicoli non assicurati , oggetto di furto , con
revisione scaduta;

il fine che il contratto si intende perseguire è il potenziamento dei controlli su strada
di polizia stradale ;

i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base (procedura a mezzo CUC START );

l’ art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, di
modifica del comma 450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici;

il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità
disciplinare nell’ambito della responsabilità amministrativa;

Ricordato  che , mediante procedura semplificata con affidamento diretto ai sensi
dell’ articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , si è provveduto
conseguentemente ad inviare , apposita offerta ad operatore economico presente sulla
piattaforma telematica START  scelto per congruità del prezzo proposto  , affidabilità
nella  fornitura delle attrezzature , nonché per rapidità nella  installazione  e messa in
opera  ;

Visto  l’art. 1 comma 501 della Legge di stabilità n. 208/2015 che introduce la
possibilità per tutti i Comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal
numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per
beni, servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art.33 c. 3 bis
del d.lgs 163/2006;

Rilevato che:
l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di
contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e   autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’ art. 36, comma 7, stabilisce che l’ ANAC, con proprie linee guida da emanarsi entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 debba stabilire le



modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure, delle indagini di mercato nonché per la formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici e che fino all’ adozione di dette linee guida è possibile, tra l’
altro, individuare gli operatori economici mediante selezione degli stessi dai vigenti
elenchi degli operatori economici, ai sensi dell’ art. 216, comma 9 del sopra
richiamato D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.218 “Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 218-2020 – Approvazione “;

Vista  la deliberazione di G.C. n. 46 del 13.03.2018 , esecutiva ai sensi di legge , con
la quale è stata approvata il PEG 218/2020 parte finanziaria ;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’art 147 bis del D.Lgs
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07/12/2012 ;

Dato atto:
che l’ importo complessivo per l’ affidamento della  fornitura è di €  9.481.60 IVA
INCLUSA prevista per legge ;

che in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’ affidamento diretto dello stesso a cura
del Responsabile del Procedimento;

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): Z032526C80 ;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

Dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui alla presente determinazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 ;

Visti:

gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:

gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;

lo  Statuto dell'ente:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale di nomina n° 16 del 29.12.2017 ;

DETERMINA



Per le motivazioni in premessa e che qui si intendono interamente riportate, di1.
procedere all’affidamento  alla ditta Società G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di
Patrizia Azzaroni & C. con sede in Bologna , Via Del Litografo n. 1 – P. I.V.A. :
04005550373  la fornitura  del sistema TARGA SYSTEM 4.0 MOBILE, che dovrà
avere le seguenti caratteristiche :

Essere completamente autotrasportabile e integrabile nelle vetture di servizio , di facile
montaggio ;
Comprendere telecamera OCR e  P.C. di bordo , riconoscere al transito di ogni veicolo
, anche su due corsie di marcia nelle medesime o opposte direzioni , la targa ,
interrogare contestualmente le banche dati collegate con tempi di risposta inferiori ad
1 secondo , memorizzando e l’immagine che le risposte avute dai database interrogati
(Mininterno , MCTC ecc.) ;
Comprendere la dotazione di un tablet da 10 “ utilizzabile all’interno del veicolo di
servizio nell’uso dinamico (in movimento) oppure la possibilità di un controllo statico
(a distanza) , nel caso di riscontrate irregolarità dovrà essere visualizzata un’immagine
con l’anomalia riscontrata ;
La telecamera dovrà essere completa di ventosa per il fissaggio al parabrezza del
veicolo di servizio con snodo orientabile , completa di alimentazione diretta di presa a
12 volt e in orario diurno dovrà garantire la visualizzazione dei veicoli a colore  ;
Essere contenuta in valigia da trasporto in materiale antiurto con idoneo rivestimento
interno ;
Comprendere un software interfaccia utente , configurazioni parametri , lettura  targhe,
visualizzazione allarmi , report statistici  e predisposta a collegamento con DB MCTC
, Ministero Interno e DB locale ;
Essere dotato di Modem router wifi completo di carica batteria ;
Pacco batteria con autonomia minima di 15 ore , completo di carica batteria ,
indicatore di carica , luce di servizio e impugnatura di trasporto ;
Garantire i controlli richiesti con qualsiasi condizione di luce , di giorno , notte , con
pioggia e scarsa visibilità;
Essere implementabile mediante l’eventuale aggiunta di moduli che permettano altri
controlli di polizia stradale come divieti di sosta , soste  in doppia fila , in stalli
riservati, controlli patenti e carte di circolazione;
Per velocizzare le operazioni di verbalizzazione di ogni veicolo segnalato , lo
strumento dovrà fornire le seguenti indicazioni   per l’art. 80 e 193 , la data , ora , i dati
degli agenti , intestazione dell’ente , fotogramma  del veicolo , dati della violazione
rilevata;
Garantire ad inizio fornitura un corso d’uso al personale e prova su strada ,
configurazione software e inserimento credenziali comando .-//

Di impegnare  la somma  pari ad  € 9.491,60 I.V.A. compresa ,  del  presente2.
affidamento ,  sul capitolo 95012  “Acquisto Attrezzature x Accertamento Violazioni al
CDS “ , bilancio 2018 ove è prevista sufficiente disponibilità, codice di bilancio
U.2.02.01.04.002 , Centro di costo Polizia Municipale ,  codice SIOPE 2502 anno di
competenza economica della spesa 2018, .

Il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è   Z032526C80    .

Si da atto atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’ apposito spazio “Art. 37 del
D.Lgs. n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”.



Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     9.491,60

- al Cap. nr.      95012, ACQUISTO ATTREZZATURE X ACCERTAMENTO
VIOLAZIONI AL C.D.S., (codice di riferimento 03.01-2.02.01.04.001) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   973/  per €       9.491,60 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 05-10-2018


